
 

 

У К А З 

 

ГУБЕРНАТОРА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

 

 

 

 
О денежной выплате малоимущим 

семьям, малоимущим одиноко 

проживающим гражданам  

и гражданам, оказавшимся  

в трудной жизненной ситуации 

 

В соответствии с Законом Владимирской области от 02.10.2007  

№ 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных 

категорий граждан во Владимирской области» п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить размер денежной выплаты на 2025 год малоимущим 

семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в сумме 4272 рубля, 

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в сумме 14235 

рублей. 

2. Утвердить порядок предоставления денежной выплаты малоимущим 

семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению № 1. 

3. Признать утратившими силу нормативные правовые акты области  

и отдельное положение нормативного правового акта области по перечню 

согласно приложению № 2. 

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя 

Губернатора области, курирующего вопросы социальной политики. 

5. Указ вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор Владимирской области                                                       А.А.Авдеев 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=219139&dst=100406
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=207871&dst=100401


 

 

Приложение № 1 

к Указу Губернатора 

Владимирской области 

от 02.09.  2008 № 1   6 

 

Порядок 

предоставления денежной выплаты малоимущим семьям,  

малоимущим одиноко проживающим гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

 

1. Денежная выплата малоимущим семьям, малоимущим одиноко 

проживающим гражданам, которые по независящим от них причинам имеют 

среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу 

населения, установленной во Владимирской области и действующей на момент 

обращения за получением мер социальной поддержки, а также гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, предоставляется один раз в год  

в пределах средств, предусмотренных для данных целей в областном бюджете 

на очередной период. 

Под среднедушевым доходом для данной категории лиц понимается 

общий доход в среднем на каждого члена семьи. 

Трудной жизненной ситуацией признаются случаи получения 

материального ущерба от пожара или стихийного бедствия, необходимости 

неотложной оплаты медицинских услуг. 

Денежная выплата предоставляется лицам, перечисленным в абзаце 1 

настоящего пункта, имеющим гражданство Российской Федерации, постоянно 

проживающим на территории Владимирской области. 

Постоянное проживание на территории Владимирской области 

подтверждается регистрацией по месту жительства. 

2. Независящими причинами, учитывающимися при предоставлении мер 

социальной поддержки малоимущим семьям, являются: 

1) многодетность (наличие в семье трех и более детей до 18 лет, в том 

числе детей, обучающихся по очной форме обучения в образовательных 

организациях до окончания ими такого обучения, но не дольше чем  

до достижения ими возраста 23 лет, инвалида с детства, признанного судом 

недееспособным, имевшего статус ребенка-инвалида, находящегося  

на иждивении родителей (одного из родителей)); 

2) наличие нетрудоспособного члена семьи при отсутствии других 

трудоспособных членов семьи, которые обязаны их содержать в соответствии  

с действующим законодательством, а также в случае признания 

трудоспособных членов семьи безработными либо в случае, если они 

обучаются в профессиональных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам среднего профессионального образования, или образовательных 

организациях высшего образования по очной форме обучения или не работают 



2 

 

 

в связи с уходом за ребенком в возрасте до трех лет, ребенком-инвалидом  

или инвалидом I группы. 

Независящей причиной малоимущего одиноко проживающего 

гражданина является его нетрудоспособность. 

К независящим причинам нетрудоспособности относятся: 

1) инвалидность; 

2) осуществление ухода за пожилым человеком старше 80 лет; 

3) беременность 12 и более недель; 

4) обучение в профессиональных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам среднего профессионального образования, или образовательных 

организациях высшего образования по очной форме обучения не более чем до 

достижения возраста 23 лет; 

5) регистрация в центре занятости в качестве безработного либо в целях 

поиска подходящей работы. 

3. Денежная выплата назначается малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам на основании личного заявления 

гражданина (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или заявления 

от имени своей семьи, заявления опекуна, попечителя, другого законного 

представителя гражданина, в котором указываются сведения о составе семьи, 

доходах, сведения о получении государственной социальной помощи в виде 

предоставления социальных услуг. 

4. В состав семьи включаются: 

- заявитель; 

- его супруг (супруга); 

- его несовершеннолетние дети; 

- дети, находящиеся под его опекой (попечительством); 

- его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной 

организации, профессиональной образовательной организации  

или образовательной организации высшего образования по очной форме 

обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным 

программам). 

В состав семьи не включаются: 

а) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении  

(за исключением заявителя, а также детей, находящихся под его опекой или 

попечительством, детей, обучающихся и проживающих в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам); 

б) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, а также 

военнослужащие, обучающиеся в военных профессиональных 

образовательных организациях и военных образовательных организациях 

высшего образования и не заключившие контракт о прохождении военной 

службы; 

в) лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы; 

г) лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда; 



3 

 

 

д) лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде 

заключения под стражу; 

е) лица, признанные безвестно отсутствующими, пропавшими без вести 

или объявленные умершими; 

ж) лица, находящиеся в розыске; 

з) несовершеннолетние дети заявителя, дети, находящиеся под опекой 

(попечительством) заявителя, дети заявителя в возрасте до 23 лет, 

обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной 

образовательной организации или образовательной организации высшего 

образования по очной форме обучения, состоящие в браке. 

5. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина производятся на основании сведений о составе 

семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина, 

указанных в заявлении, а также с учетом иных условий, определенных 

Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов  

и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной 

социальной помощи». 

Виды доходов для расчета среднедушевого дохода семьи учитываются  

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина для оказания им государственной социальной 

помощи». 

6. Заявление по форме, утвержденной Министерством социальной 

защиты населения Владимирской области, подается одним из способов: 

- через многофункциональный центр предоставления государственных 

муниципальных услуг (далее – МФЦ); 

- в электронном виде с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг» (далее – единый портал). 

7. Документы (сведения), подтверждающие доходы семьи, одиноко 

проживающего гражданина, указанные в заявлении, запрашиваются 

государственными казенными учреждениями по месту жительства заявителя 

(далее – ГКУСЗН) с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении 

которых они находятся. В случае если в информации, представленной в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия, отсутствуют документы 

(сведения) о доходах семьи, одиноко проживающего гражданина, учитываются 

доходы, документы (сведения) о которых представлены заявителем. 

Срок представления сведений при межведомственном информационном 

взаимодействии в электронной форме не должен превышать 48 часов  

с момента направления межведомственного запроса. 

Подача заявления в электронной форме с использованием единого 

портала осуществляется с использованием простой электронной подписи при 

условии, что личность заявителя установлена при личном приеме при выдаче 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452698
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499277


4 

 

 

ключа простой электронной подписи или усиленной неквалифицированной 

электронной подписи, сертификат ключа проверки которой создан  

и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке. 

В случае если к заявлению, направленному посредством единого 

портала, не приложены документы (сведения), подтверждающие 

обстоятельства о нуждаемости в денежной выплате, обязанность  

по представлению которых возложена на заявителя, не позднее 1 рабочего дня 

со дня регистрации заявления ГКУСЗН направляет заявителю уведомление  

о необходимости представления документов (сведений) в срок не позднее 5 

рабочих дней со дня получения уведомления. 

Для назначения денежной выплаты гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, заявителем самостоятельно предоставляются документы 

(сведения), подтверждающие соответствующие обстоятельства: 

- справка о пожаре или стихийном бедствии, выданная 

уполномоченными органами;  

-  документы, подтверждающие необходимость неотложной оплаты 

медицинских услуг (назначение врача о необходимости предоставления 

неотложной медицинской помощи, договор оказания платных услуг, чеки  

и т.д.). 

При подаче заявления через МФЦ гражданином предъявляется паспорт 

или иной документ, удостоверяющий личность. 

Регистрация заявления с прилагаемыми документами (сведениями) 

осуществляется не позднее одного рабочего дня со дня подачи заявления. 

ГКУСЗН вправе провести проверку сведений, представленных 

заявителем. 

8. Решение о назначении денежной выплаты или отказе в назначении 

принимается ГКУСЗН в течение 10 рабочих дней после поступления всех 

необходимых документов (сведений). Срок рассмотрения заявления 

приостанавливается на 10 рабочих дней в случае непоступления документов 

(сведений), запрашиваемых посредством единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия. 

9. Основаниями для отказа в назначении денежной выплаты являются: 

- отсутствие в заявлении сведений о составе семьи, доходах, сведений  

о получении государственной социальной помощи в виде предоставления 

социальных услуг и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве 

собственности; 

- превышение среднедушевого дохода над величиной прожиточного 

минимума на душу населения, установленной во Владимирской области  

и действующей на момент обращения за получением мер социальной 

поддержки; 



5 

 

 

- отсутствие документов (сведений), подтверждающих обстоятельства  

о нуждаемости в денежной выплате - для граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации; 

- наличие в заявлении и представленных документах искаженных 

сведений или недостоверной информации; 

- непредоставление или предоставление не в полном объеме документов 

(сведений), перечисленных в пункте 7 настоящего Порядка; 

- истечение срока, в течение которого заявитель предоставляет 

документы (сведения), обязанность по представлению которых возложена  

на заявителя, в соответствии с пунктом 7. 

В случае отказа заявитель уведомляется в течение 3 рабочих дней после 

принятия соответствующего решения. 

10. Денежная выплата малоимущим семьям, малоимущим одиноко 

проживающим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации, предоставляется в размерах, установленных Указом Губернатора 

области. 

11. Денежная выплата производится ГКУСЗН не позднее 26 числа 

месяца, следующего за месяцем принятия решения о ее назначении, путем 

перечисления сумм на счета граждан, открытые в финансово-кредитных 

учреждениях, либо через Управление Федеральной почтовой связи 

Владимирской области - филиал АО «Почта России»  

в пределах средств, выделенных из областного бюджета на указанные цели. 

В случае предоставления денежной выплаты гражданам вследствие 

ошибки, допущенной ГКУСЗН, либо вследствие злоупотребления заявителем, 

излишне выплаченные средства возмещаются получателем добровольно.  

В случае отказа получателя от добровольного возврата излишне полученных 

средств они взыскиваются в судебном порядке в соответствии  

с законодательством. 

12. Министерство социальной защиты населения Владимирской области 

в срок до 12 числа каждого месяца направляет в Министерство финансов 

Владимирской области сводный отчет о произведенных расходах  

по единовременной денежной выплате. 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=222560&dst=100027


 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

Правительства 

Владимирской области 

от                      №…… 

 

Перечень  

нормативных правовых актов Владимирской области  

и отдельного положения нормативного правового акта  

Владимирской области, признаваемых утратившими силу 

 

1. Указ Губернатора Владимирской области от 02.09.2008 № 16  

«О денежной выплате малоимущим семьям, малоимущим одиноко 

проживающим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации». 

2. Указ Губернатора Владимирской области от 25.03.2010 № 13  

«О внесении изменений в приложение к Указу Губернатора области  

от 02.09.2008 № 16 «О денежной выплате малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации». 

3. Указ Губернатора Владимирской области от 01.03.2011 № 6  

«О внесении изменений в Указ Губернатора области от 02.09.2008 № 16  

«О денежной выплате малоимущим семьям, малоимущим одиноко 

проживающим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации». 

4. Указ Губернатора Владимирской области от 08.07.2011 № 22  

«О внесении изменений в приложение к Указу Губернатора области  

от 02.09.2008 № 16 «О денежной выплате малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации». 

5. Указ Губернатора Владимирской области от 28.10.2016 № 95  

«О внесении изменения в Указ Губернатора области от 02.09.2008 № 16». 

6. Указ Губернатора Владимирской области от 13.04.2020 № 88  

«О приостановлении действия отдельных положений Указа Губернатора 

Владимирской области от 02.09.2008 № 16». 

7. Указ Губернатора Владимирской области от 21.04.2020 № 99  

«О приостановлении действия отдельных положений нормативных правовых 

актов области». 

8. Указ Губернатора Владимирской области от 06.12.2021 № 198  

«О внесении изменений в отдельные указы Губернатора области». 

9. Указ Губернатора Владимирской области от 23.12.2022 № 275  

«О внесении изменений в отдельные указы Губернатора области». 

10. Пункт 41 Указа Губернатора Владимирской области от 16.12.2024  

№ 132 «О внесении изменений в отдельные указы Губернатора Владимирской 

области». 



2 

 

 

11. Указ Губернатора Владимирской области от 18.04.2025 № 44  

«О внесении изменения в Указ Губернатора Владимирской области  

от 02.09.2008 № 16». 

 


